Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinícius Pó, nomeado pela Portaria nº 952, de 26 de novembro

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de

2021, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a VIII Sessão Ordinária do

ConCECS de 2023:

Data: 18 de setembro de 2023

Horário: 14h00

Local:  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Informes da Direção:

1) Cadastro no Programa Pesquisador Colaborador:

a) Denise Consonni, sob a supervisão da Profª Carolina Correa de Carvalho; e

b) Pedro Lopes, sob a supervisão da Profª Arlene Ricoldi;

c) Antonia Costa de Thuin, sob a supervisão do Prof. Paulo Sérgio da Costa Neves.

2) Autorização para o exercício de atividade remunerada, de natureza esporádica e eventual:

a) Professor Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho, projeto: Sistemas fotovoltaicos conectados à rede

elétrica de alimentação;

b) Professor Conrado Augustus de Melo, projeto: Emissões fugitivas de fluidos refrigerantes no

Brasil: desenvolvimento de metodologias e contribuições para a política de mitigação; e

c) Joel David Melo Trujillo, junto ao INESC Brasil, nos termos do item 3B do Anexo II.

3) Processo eleitoral para escolha de Coordenadores e Vice-coordenadores dos cursos do CECS –

2023 (Edital Nº 5/2023 - CECS-DAc).

4) Eleição para representantes docentes nas coordenações (colegiados) dos cursos do CECS – 2023

(Edital Nº 6/2023 - CECS-DAc).

5) Eleições para representantes discentes, docentes e técnico-administrativos ao Conselho de Centro.

Informes dos Conselheiros:

1) Licença para Tratar de Interesses Particulares do Prof. Wallace Gusmão Ferreira. Relator:

Humberto de Paiva.

Ordem do Dia

1) Ata da VI Sessão Ordinária do ConCECS 2023, realizada em 10 de julho. *

2) Ata da VII Sessão Ordinária do ConCECS 2023, realizada nos dias 14 e 21 de agosto. *

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc
https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1273.pdf#page=175
https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1273.pdf#page=182

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

3) Homologação da celebração de Termo de Execução Descentralizada (TED) com Ministério do

Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA) e contratação da FUNDEP, e

participação dos Professores Angela Terumi Fushita e Vitor Vieira Vasconcelos. Relator: Angela

Fushita. *

4) Homologação da celebração de parceria sem recursos financeiros com a Fundação Perseu Abramo

para desenvolvimento do projeto “Evento VI Encontro da Rede Brasileira de Estudos da China

(VIRBCHINA)/ VII Pesquisar China Contemporânea”. Relator: Giorgio Romano/Ana Tereza

Marra. *

5) Proposta de resolução que regulamenta a realização da Imersão no Bacharelado em Políticas

Públicas, com a denominação de Observatório de Políticas Públicas. Relator: Diego Corrêa. *

6) Proposta de resolução para o processo de alocação dos docentes do CECS em gabinetes sob

responsabilidade do Centro, substituindo a Resolução ConCECS nº 22 de 26 de agosto de 2014.

Relator: Direção. *

Expediente

1) Solicitação de afastamento nacional (12 meses) Prof. Eder Abensur. Relator: Eder Abensur, do

para realização de pós-doutorado na Universidade Federal da Bahia. Relator: Eder Abensur. *

2) Proposta de celebração de parceria com o Consórcio Intermunicipal Grande ABC – TCTC sem

recursos financeiros para a execução do projeto “GEOABC: Sistema Regional de informações

geográficas do Grande ABC”, (a) e proposta de Contratação de Fundação de Apoio para gestão

administrativa e financeira do projeto GEOABC (b), com participações das professoras Angela Terumi

Fushita e Carolina Moutinho Duque de Pinho. Relator: Angela Fushita/Carolina Pinho. *

3) Proposta de celebração de parceria com a Prefeitura Municipal de Mauá – TCTC sem recursos

financeiros, projeto: Ações de Apoio à revisão do Plano Municipal de Gestão Integrada de

Resíduos Sólidos do Município de Mauá, com participação do Prof. Adalberto Mantovani

Martiniano de Azevedo. Relator: Adalberto Mantovani. *

4) Solicitação de abertura de concurso para Professor Adjunto: a) Área de Engenharia de Produção e

subárea Manufatura avançada; b) Área de Engenharia de Produção e subárea Sistemas

CAD/CAE/CAM. Relator: Alexandre Acacio/Sérgio Lourenço. *

5) Expansão de vagas dos Processos Seletivos Simplificados na área de Políticas Públicas: (i) edital

n. 047/22 na subárea Direito e Políticas Públicas, de uma para duas vagas. Relator: Diego Sanches

Corrêa. **

6) Solicitação de abertura de Processo Seletivo Simplificado para o curso de Bacharelado em

Relações Internacionais na subárea Comércio Internacional. Relator: Diego Azzi/Flavio Thales. *

7) Solicitação de abertura de Processo Seletivo Simplificado na subárea de Engenharia Clínica.

Relatora: Carolina Benetti. *

8) Proposta de criação de disciplina OL da EBM: Eletrofisiologia e Hemodinâmica Cardíaca.

Relatora: Carolina Benetti. *

9) Proposta de composição de Comissão Especial de Avaliação para acesso do Professor André

Santarosa Ferlauto à classe de Professor Titular. *

* Documentação anexa.
** Documentação incompleta ou ainda não encaminhada.

*** Documentação disponibilizada apenas aos membros do Conselho.

https://cecs.ufabc.edu.br/images/pdf/resolucao_concecs_22.pdf